

Câmara Municipal de Piedade

Rua Eurico Cerqueira César, 160 - Centro - Piedade - SP - CEP 18170-000 Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 5/2022 PROCESSO CM Nº 7834/2022 Autoria do Executivo

"Dispõe sobre a autorização ao Poder Executivo para celebrar convênio com o Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza – CEETEPS."

Requerimento C.J.R.

Senhor Presidente:

Diante da manifestação de nossa procuradoria jurídica, que visa nos dar subsídios para uma análise correta do projeto em epígrafe, é imprescindível que o Poder Executivo informe está comissão, se o convênio a ser firmado é de cooperação (art. 241 da CF) ou administrativo (inconstitucional - ADI 770) e nos encaminhe com urgência o protocolo de intenções, a fim de instruir este legislativo.

Respeitosamente requeremos a V.Exa. o encaminhando deste requerimento ao Chefe do Executivo.

Certos das providências, aguardamos.

Sala das Comissões, 16 de março de 2022.

Maria Vicentina Godinho Pereira da Silva

Presidente e relatora

Caio Cezar da Silva Martori Vice-Presidente

Wandi Augusto Rodrigues

Membro

Ao Exmo Sr. Adilsom Castanho

DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade



Câmara Municipal de Piedade

Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-600
Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

CÓPIA

Ofício nº. 26 /2022-CM

Piedade, 17 de março de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor Renaldo Corrêa da Silva Prefeito em Exercício do Municipal de Piedade (SP) Prefeiture Municipal de Predede Prodocoro

Senhor Prefeito:

Assunto: Projeto de lei nº 5/2022 (Poder Executivo) – "Dispõe sobre a autorização ao Poder Executivo para celebrar convênio com o Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza - CEETEPS."

Cumpre-nos encaminhar à V.Exa., para os devidos fins, cópia do requerimento da Comissão de Justiça e Redação, para esclarecimento de dúvidas relacionada ao intuito da matéria.

Sem mais para o momento, valemo-nos do ensejo para apresentar os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

Adilsom Castan
Presidente